
Delibera di Consiglio n. 17 del 04/06/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 17 del 04/06/2013 
 
OGGETTO: TRIBUTO COMUNALE RIFIUTI E SERVIZI – TARES – APPROVAZIONE 

PIANO FINANZIARIO E RELATIVE TARIFFE PER L’ANNO 2013 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  quattro del mese di giugno  alle ore 18:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Assente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Assente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 10 
Totale Assenti: n. 3 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 17 del 04/06/2013 2

 
OGGETTO:  TRIBUTO COMUNALE RIFIUTI E SERVIZI – TARES – APPROVAZIONE PIANO 

FINANZIARIO E RELATIVE TARIFFE PER L’ANNO 2013 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO che il Comune di Busseto, in attuazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 5 
febbraio 1997, n. 22 – cd. Decreto Ronchi – e successive modificazioni ed integrazioni, 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 29.12.2003, ha soppresso, a far data 
dal 01.01.2004, la Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani interni e assimilati 
(TARSU) istituendo una tariffa a copertura dei costi per i servizi relativi alla gestione dei 
rifiuti; 
 
VISTO l’art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 214/2011, il 
quale istituisce, a decorrere dal 1° gennaio 2013, un tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARES) sostitutivo di tutti i previgenti prelievi a copertura delle spese per i servizi 
di igiene urbana; 
 
VISTO il D.L. n. 35/2013, in particolare l’articolo 10, commi 2 e 3 , che contiene importanti 
modifiche alla disciplina della TARES; 
 
PRESO ATTO che, pertanto, in virtù delle sopracitate disposizioni, cessa di avere 
applicazione, con decorrenza 1° gennaio 2013, la Tariffa di igiene ambientale e viene 
introdotto il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi – TARES; 
 
CONSIDERATO che: 

- in ambito regionale, la Legge regionale n. 23 del 23.12.2011 ha disposto che 
l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
già esercitato dalle Autorità d’Ambito territoriale ottimale, sia svolto dall’Agenzia 
Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR), alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della Regione; 

- tra le competenze attribuite ad Atersir dalla citata Legge regionale vi sono quelle di 
individuazione dei bacini di affidamento del servizio e delle relative modalità di 
affidamento, di approvazione dei piani economico-finanziari, delle tariffe all’utenza e 
dei relativi regolamenti; 

 
CONSIDERATO che con l’articolo 34 della L.R. n. 19 del 21.12.2012 è stato istituito 
presso Atersir un fondo straordinario per gli anni 2013 e 2014, quantificato nell’importo 
massimo di € 5.000.000,00, ai fini della condivisione solidaristica sull’intero bacino 
dell’Emilia Romagna dei danni economici e finanziari causati dagli eventi sismici del 
maggio 2012 subiti dal servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nell’area interessata 
dal sisma, finanziato nell’ambito dei costi comuni del servizio stesso a valere sull’intero 
territorio ottimale come definito dall’art. 3.1 della L.R. n. 23/2011; 
 
VISTE le linee guida per l’elaborazione del Piano Finanziario e delle tariffe redatto dal 
Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 
VISTI: 



Delibera di Consiglio n. 17 del 04/06/2013 3

- il provvedimento n. CLPR/2013/ 1 in data 13 marzo 2013, con il quale il Consiglio Locale 
di Atersir  Parma ha approvato i Piani Finanziari del Servizio Rifiuti Urbani anno 2013 
relativi ai Comuni della Provincia di Parma ; 
- il provvedimento n. CAMB/2013.8 del 27/03/2013 con il quale  il Consiglio d’Ambito di 
Atersir  ha approvato i P.F. anno 2013 anche di Parma negli stessi termini  finanziari 
approvati dai Consigli Locali di Atersir  e  già conosciuti dai Comuni così come comunicato 
dall’Agenzia Territoriale  dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e i rifiuti;   
 
VISTA la relazione di accompagnamento al Piano Finanziario 2013 di Atersir approvata 
con i sopra richiamati provvedimenti, che viene assunta quale riferimento anche per il 
Comune di Busseto; 
 
VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 14.9 del D.L. 201/2012, la tariffa è composta da 
una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio di 
gestione dei rifiuti riferite in particolare agli investimenti per le opere ed i relativi 
ammortamenti e da una quota rapportata alla quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e 
all’entità degli oneri di gestione, in modo da assicurare la copertura integrale dei costi di 
investimento e d’esercizio; 
 
VISTO l’articolo 53.16 della L. 388/2000, come sostituito dall’articolo 27.8 della L. 
448/2001, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO l’art. 1.381 della L. 228/2012 con il quale il termine di cui all’art. 151.1 del dLgs 
267/2000 per l’approvazione del bilancio di previsione è stato prorogato al 30.06.2013; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 11 del 14.5.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale, nel confermare la prosecuzione dell’attività di riscossione in capo ad IREN S.p.a. 
anche per l’anno 2013, in attuazione di quanto disposto dal D.L. 35/2013, si determinava il 
numero delle rate e le scadenze di pagamento del tributo; 
 
RITENUTO pertanto di approvare  il Piano Finanziario per l’anno 2013, corredato della 
relazione illustrativa, riguardante il servizio di gestione dei  rifiuti solidi urbani  per l’anno 
2013  comportante una spesa complessiva di € 1.295.769,91, quale allegato A); 
 
RITENUTO altresì di approvare per l’anno 2013 e con decorrenza 1.1.2013 le tariffe del 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi quale allegato B); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta della presente 
deliberazione, reso dal Segretario Comunale,   Dr.ssa Laura Ravecchi , in sostituzione del 
Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa Elena Stellati, temporaneamente assente,  
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla  regolarità contabile sulla proposta della presente 
deliberazione, reso dal Segretario Comunale, Dr.ssa Laura Ravecchi in sostituzione del 
Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa Elena Stellati, temporaneamente assente, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 



Delibera di Consiglio n. 17 del 04/06/2013 4

 
SENTITO l’intervento dell’Assessore  al Bilancio, Sig. Gian Luca Catelli il quale  illustra 
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto; 
 
SENTITI in proposito i commenti e le osservazioni critiche dei  Consiglieri intervenuti alla 
discussione come di seguito si riporta in sintesi: 
 
- Consigliere Capelli: fa notare che dalle tabelle si rileva un incremento del tributo  del 30% 
rispetto all’anno precedente,  aumento che considera decisamente  considerevole ed 
esagerato; 
 
- L’ Assessore Catelli procede ad una prima veloce verifica dei dati e si riserva 
eventualmente  poi  di approfondire in proposito . 
 
  - Il Consigliere Leoni: ricorda che il regime in cui versa il sistema   rifiuti  del Comune di 
Busseto è illegittimo,  sanzionabile, in sede di infrazione con l’unione europea,  in quanto  
lo smaltimento rifiuti andava messo a gara, mentre a suo tempo il Comune di Busseto 
(come anche molti  altri e cita in proposito i  procedimenti di infrazione aperti per molti 
comuni del parmense)  ritenne di assegnare direttamente senza gara ad Enia  allora, sia la 
raccolta che lo smaltimento. Ricorda inoltre che l’opposizione a suo tempo  aveva 
contestato anche l’assegnazione  diretta in quanto una gara non solo può garantire la 
massima trasparenza, ma da la possibilità  a diversi soggetti di misurarsi in termini di 
tariffe e mette il Comune in condizione di dettare alcune regole. Rileva che ad oggi il  
sistema non ha portato alcuno beneficio sulle tariffe, pure con la raccolta differenziata ben 
avviata. Infatti le tariffe continuano a salire e questo penalizza soprattutto  le attività 
produttive. Auspica che ATESIR imponga una competizione vera. Anticipa così il  voto 
contrario in linea con la propria  posizione in proposito.      
   
CON VOTI  favorevoli n.° 7, contrari n.° 3 (Capelli, Leoni e Michelazzi ),nessun astenuto, 
resi in forma palese ai sensi di legge da n. 10 Consiglieri presenti e votanti,    
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata, il Piano 
Finanziario per l’anno 2013, nell’importo di € 1.295.769,91 e al netto del Tributo 
Ambientale Provinciale, corredato dalla relazione illustrativa, riguardante il servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, quale risulta dal documento allegato alla presente deliberazione 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale – allegato A); 
 
2) DI FISSARE per l’anno 2013, il tasso di copertura dei costi risultanti dal piano 
finanziario nella misura del 100%, da garantire attraverso l’applicazione delle tariffe 
determinate con il presente atto; 
 
3) DI APPROVARE le tariffe per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati per l’anno 2013 e 
con decorrenza 1.1.2013,  come da allegato quale parte integrante alla presente 
deliberazione per le utenze domestiche e le utenze non domestiche TARES – allegato B); 
 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto ad ATERSIR  e ad IREN EMILIA S.p.A. per 
gli  adempimenti di competenza; 
 



Delibera di Consiglio n. 17 del 04/06/2013 5

5) DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 9 del DPR 158/1999 all’Osservatorio Nazionale sui 
rifiuti di copia del piano finanziario e della relazione di cui all’articolo 8.3 del medesimo 
decreto; 
 
6) DI PUBBLICARE ed inviare il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per il tramite del portale del federalismo fiscale, secondo quanto previsto dalle disposizioni 
di legge in vigore; 
 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA la necessità di rendere il presente atti immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 
 
CON  VOTI favorevoli n.° 7, contrari n.° 3 (Capelli, Leonie Michelazzi),nessun astenuto, 
resi in forma palese ai sensi di legge da n. 10 Consiglieri presenti e votanti,    
 

 
D EL I B E R A 

 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 



Delibera di Consiglio n. 17 del 04/06/2013 6

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 11/06/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 11/06/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 11/06/2013 al 26/06/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 22/06/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


